personnalités conjuguèrent dans ce cas leur *auctoritas* pour forcer la conviction. Mais elle pouvait tenir aussi de la mise en scène avec détermination d'une position acquise, comme dans cette séance au Sénat de l'année 57 où Servilius Vatia Isauricus imposa sa volonté au consul Caecilius Metellus par les arguments et l'action oratoire de la *grauitas*, cette qualité qui définissait profondément la légitimité de l'aristocratie la plus ancienne :

*ut etiam Q. Metellus consul (...) de mea salute rettulerit ; qui excitatus cum summa auctoritate P. Servilium illius incredibili quadam grauitate dicendi, cum ille omnis prope ab inferis evocasset Metellos et ad illius generis, quod sibi cum eo commune esset, dignitatem propinqui sui mentem a Clodianis atrocissimi reflexisset, cumque eum ad domestici exempli memoriam et ad Numidici illius Metelli casum uel gloriosum uel grauem conuertisset, conlacrumavit uir egregius ac uere Metellus totumque se P. Servilio dicenti etiam tum tradidit (...)*⁶⁶.

L'argumentation de Servilius Vatia consistait en effet à évoquer les figures des Metelli dont les exemples familiaux s'imposaient à leur descendant, à le ramener ainsi à la politique que l'on attendait d'un représentant de la *nobilitas* et donc à retrouver non sans émotion les fondements de sa légitimité et de son *auctoritas*.

L'expression et l'efficacité de l'*auctoritas* passaient ainsi par des conduites qui traduisaient la supériorité et le pouvoir dans la gestuelle et les paroles. Elle pouvait et devait être modulée selon les circonstances et trouver son expression dans un comportement adapté. L'attitude qu'adopta Pompée au cours d'une *contio* quand il fut soumis aux interpellations agressives des bandes de Clodius en est un bel exemple : *qui ut perorauit (nam in eo sane fortis fuit, non est deterritus, dixit omnia atque interdum etiam silentio cum auctoritate peregerat)*⁶⁷. L'*auctoritas* ici naissait d'une action oratoire qui imposait le silence et contraignait à l'écoute⁶⁸. Ce qui dans la violence de l'interaction revenait, de la part de ceux qui l'interrompaient, à en reconnaître la force et la réalité.

Le meilleur exemple cependant du fonctionnement de l'*auctoritas* dans la vie civique romaine est en fait un contre-exemple. Il s'agit de la description par Cicéron d'une intervention de Gabinius qui lorsqu'il était consul en 58, prit la parole dans une *contio* pour soutenir la volonté de Clodius d'imposer l'exil de Cicéron :

Cum uero in circo Flaminio non a tribuno plebis consul in contionem, sed a latrone archipirata productus esset, primum processit qua auctoritate uir ! uini, somni, stupri plenus, madenti coma, composito capillo, grauibus oculis, fluentibus buccis, pressa uoce et temulenta, quod in ciuibus indemnatos esset animaduersum, id sibi grauis auctor uehementissime displicere. Ubi nobis